

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4190

जिसका उत्तर 26 मार्च, 2025 को दिया जाना है

'नन्हा सा दिल' पहल के अंतर्गत जीवन रक्षक सर्जरी

4190. श्री भरतसिंहजी शंकरजी डाभी:

श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा:

श्री राजकुमार चाहर:

श्री बंटी विवेक साहू:

श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) 'नन्हा सा दिल' पहल के अंतर्गत अब तक कितने बच्चों को जीवन रक्षक सर्जरी से लाभ मिला है और आगामी पांच वर्षों के दौरान लाभार्थियों की अनुमानित संख्या कितनी है:

(ख) क्या सरकार का कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) के कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) आवंटन के माध्यम से उक्त पहल को बढ़ाने के लिए अतिरिक्त वित्तीय सहायता प्रदान करने का विचार है:

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है:

(घ) क्या सरकार का जीवन रक्षक सर्जरी तक पहुंच बढ़ाने के लिए अन्य स्वास्थ्य देखभाल संस्थानों के साथ समझौता जापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने का विचार है; और

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और इसकी कुछ सहायक कंपनियों द्वारा **नन्हा सा दिल** पहल के तहत जीवन रक्षक सर्जरी से लाभान्वित होने वाले बच्चों की संख्या दिनांक 25.02.2025 तक 338 है। सीआईएल और सहायक कंपनियों के साथ मौजूदा समझौता जापनों

के अनुसार, आने वाले वर्षों में इस पहल के तहत लाभार्थियों की अनुमानित संख्या लगभग 2,522 है।

**(ख) और (ग):** वर्तमान में, सीआईएल के सीएसआर आबंटन के अलावा अतिरिक्त वित्तीय सहायता प्रदान करने की सरकार की कोई योजना नहीं है।

**(घ) और (ड) :** सीआईएल और इसकी सहायक कंपनियों द्वारा सीएसआर के तहत अन्य स्वास्थ्य संस्थानों के साथ भागीदारी के तहत जीवन रक्षक सर्जरी तक पहुंच बढ़ाने के संबंध में की गई कार्रवाई निम्नानुसार हैं:

1. सीआईएल थैलेसीमिया और एप्लास्टिक एनीमिया से ग्रसित पात्र रोगियों के अस्थि मज्जा प्रत्यारोपण (बीएमटी) में सहायता करने के लिए देश भर में सत्रह (17) प्रमुख अस्पतालों के साथ थैलेसीमिया बाल सेवा योजना (टीबीएसवाई) कार्यान्वित कर रहा है। इस पहल के तहत, आज की तारीख के अनुसार, अब तक कुल 680 सर्जरी पूरी हो चुकी हैं।
2. वेस्टर्न कोलफिल्ड्स लिमिटेड (डब्ल्यूसीएल) स्वामी विवेकानंद मेडिकल मिशन अस्पताल, नागपुर में 100 जीवन रक्षक बाल चिकित्सा हृदय सर्जरी में सहायता प्रदान कर रहा है।
3. नॉर्दर्न कोलफिल्ड्स लिमिटेड (एनसीएल) अपनी प्रमुख परियोजना चरक - (सामुदायिक स्वास्थ्य: कोयलांचल के लिए एक उत्तरदायी कार्रवाई) कार्यान्वित करता है, जिसका उद्देश्य सिंगरौली क्षेत्र के आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों से संबंधित चिन्हित की गई जानलेवा बीमारियों से पीड़ित रोगियों के लिए मुफ्त उपचार प्रदान करना है। आज की तारीख तक, 7 सर्जरी पूरी हो चुकी हैं।

\*\*\*\*\*